Jésus aime encore l'enfance à cause de son innocence et de cette admirable pureté qui brille en elle d'un éclat si vif et qui répand un charme si particulier sur le front, dans les yeux, sur la physionomie de l'enfant : fidèle reflet d'une âme qu'aucun souffle impur n'a ternie, et qui est elle-même un miroir immaculé dans lequel se reflète le ciel. Comment le Dieu de pureté n'aimerait-il pas ce qui lui ressemble? Comment, surtout, n'aimerait-il pas souverainement des êtres en

(2) Et dixit : Amen, dico vobis, nisi efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. (Matth., xvii, 3.) — Propter hæc ergo Dominus dixit : Talium es regnum cœlorum; nempe per hoc nos admonens, ut studio certaue voluntatis electione talia faciamus, talemque affectum induamus, qualem ipsi ex naturæ suæ qualitate induti sunt. (Vict. Antioch. in cap. x Marci, 13.)

qui son regard découvre, admirablement reproduit, ce qui résume, en quelque sorte, son essence et constitue son principal attribut : la pureté?

Enfin Jésus aime surtout l'enfance parce qu'elle est faible de sa nature, et que, à l'instar de tout ce qui est faible, elle a besoin d'appui. Comme la tige délicate et frêle, elle réclame un tuteur. Comme au timide agneau il lui faut un pasteur, qui la soutienne, la guide, la nourrisse, la défende et la sauve. Et comme Jésus est le soutien inébranlable; comme il est le bon et vigilant Pasteur, le doux et miséricordieux Sauveur, l'enfance lui est souverainement chère : à elle ses bénédictions et ses caresses; à elle sa sollicitude et son dévouement.

En somme, il est manifeste que l'enfance n'est ici qu'un symbole (1), et que la prédilection de Jésus est et sera toujours pour l'humilité, la simplicité et la pureté. Partout où il trouve ces vertus, il a trouvé ce que son cœur préfère; il éprouve pour ceux en qui elles résident un irrésistible attrait d'amour, qu'il manifeste visiblement par des grâces de choix et des bénédictions spéciales, en attendant qu'il mette le comble à ses faveurs dans la gloire de son éternel royaume.

En disant : « Le royaume des cieux est à ceux qui

(1) Solebat Christus, populorum orientalium more per imagines corporeas visui subjectas doctrinam suam repræsentare. (Westtein, Comment. in cap. Matth. xviii, 2.)

ressemblent à ces petits enfants (1) », Jésus a voulu que tout chrétien désireux de son salut, s'inspirât des vertus naturelles, inconscientes et, pour ainsi dire, passives de l'enfance; qu'il les reproduisit fidèlement dans sa vie, et que tout, dans sa conduite, se ressentît de l'influence salutaire de cet « esprit d'enfance » si formellement préconisé par lui (2).